

2014年11月7日

2014年度(第16期)第2四半期決算について

NTTコミュニケーションズの2014年度(第16期)第2四半期決算について、別添のとおりお知らせいたします。

(別添)

- I. 第2四半期比較貸借対照表
- II. 第2四半期比較損益計算書
- III. 第2四半期営業収益内訳
- IV. 第2四半期比較キャッシュ・フロー計算書
- V. NTTコミュニケーションズグループ決算概況

I. 第2四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前会計年度 (要約) (2014年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2014年9月30日)	増 減 (△)
資産の部			
固定資産			
電気通信事業固定資産			
有形固定資産			
機械設備	139,476	142,266	2,789
空中線設備	1,682	1,634	△ 47
端末設備	736	767	31
市内線路設備	748	702	△ 46
市外線路設備	6,778	6,313	△ 464
土木設備	53,122	52,377	△ 744
海底線設備	16,018	14,400	△ 1,618
建物	177,326	176,548	△ 778
建設仮勘定	24,265	21,551	△ 2,714
その他の有形固定資産	84,762	83,354	△ 1,407
有形固定資産合計	504,916	499,916	△ 4,999
無形固定資産	87,002	87,560	557
電気通信事業固定資産合計	591,918	587,476	△ 4,441
投資その他の資産			
投資有価証券	162,857	182,325	19,467
関係会社株式	277,600	284,226	6,625
その他の投資及びその他の資産	40,997	42,257	1,259
貸倒引当金	△ 218	△ 197	21
投資その他の資産合計	481,237	508,612	27,374
固定資産合計	1,073,156	1,096,088	22,932
流動資産			
現金及び預金	17,218	12,009	△ 5,208
受取手形	266	93	△ 172
売掛金	163,644	143,218	△ 20,426
貯蔵品	10,201	10,771	570
その他の流動資産	102,455	95,559	△ 6,895
貸倒引当金	△ 1,582	△ 1,439	142
流動資産合計	292,204	260,214	△ 31,990
資産合計	1,365,361	1,356,303	△ 9,058

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (2014年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2014年9月30日)	増 減 (△)
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	146,720	95,040	△ 51,680
退職給付引当金	86,833	85,628	△ 1,204
ポイントサービス引当金	3,063	2,660	△ 403
未使用テレホンカード引当金	4,637	4,354	△ 283
資産除去債務	1,467	1,507	39
その他の固定負債	17,175	23,589	6,413
固定負債合計	259,897	212,780	△ 47,117
流動負債			
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	3,360	53,360	50,000
買掛金	37,246	23,211	△ 14,034
短期借入金	8,736	29,551	20,814
未払法人税等	6,190	* 7,542	1,352
工事損失引当金	1,188	1,037	△ 151
資産除去債務	—	25	25
その他の流動負債	184,394	146,476	△ 37,918
流動負債合計	241,116	261,204	20,088
負債合計	501,014	473,984	△ 27,029
純資産の部			
株主資本			
資本金	211,763	211,763	—
資本剰余金	131,615	131,615	—
利益剰余金	446,563	451,633	5,069
株主資本合計	789,942	795,012	5,069
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	74,404	87,305	12,901
評価・換算差額等合計	74,404	87,305	12,901
純資産合計	864,347	882,318	17,971
負債・純資産合計	1,365,361	1,356,303	△ 9,058

*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

Ⅱ. 第 2 四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第 2 四半期累計期間	当第 2 四半期累計期間	増 減 (△)	前会計年度 (要約)
	(2013年4月1日から 2013年9月30日まで)	(2014年4月1日から 2014年9月30日まで)		(2013年4月1日から 2014年3月31日まで)
電気通信事業営業損益				
営業収益	374,762	352,068	△ 22,694	742,669
営業費用	317,382	309,121	△ 8,261	636,374
電気通信事業営業利益	57,379	42,947	△ 14,432	106,295
附帯事業営業損益				
営業収益	81,180	87,164	5,984	201,359
営業費用	78,510	82,344	3,834	194,188
附帯事業営業利益	2,670	4,820	2,149	7,171
営業利益	60,050	47,767	△ 12,283	113,466
営業外収益				
受取利息	155	110	△ 45	280
受取配当金	8,668	11,864	3,196	10,244
物件貸付料	6,531	6,015	△ 516	12,987
雑収入	1,803	233	△ 1,569	3,987
営業外収益合計	17,158	18,224	1,065	27,499
営業外費用				
支払利息	778	814	35	1,569
物件貸付費用	2,809	2,991	182	5,731
雑支出	1,411	156	△ 1,254	1,081
営業外費用合計	4,999	3,962	△ 1,037	8,382
経常利益	72,209	62,029	△ 10,180	132,583
特別利益	16,169	—	△ 16,169	16,169
特別損失	1,152	—	△ 1,152	6,019
税引前四半期 (当期) 純利益	87,226	62,029	△ 25,196	142,733
法人税等	* 33,812	* 21,286	△ 12,525	53,774
四半期 (当期) 純利益	53,413	40,742	△ 12,670	88,959

*当社はNTT (持株会社) を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

Ⅲ. 第2四半期営業収益内訳

(単位 百万円)

事業分野	前第2四半期累計期間 〔2013年4月1日から 2013年9月30日まで〕	当第2四半期累計期間 〔2014年4月1日から 2014年9月30日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)	前会計年度(要約) 〔2013年4月1日から 2014年3月31日まで〕
クラウド基盤	23,404	29,997	6,592	28.2	52,922
データネットワーク	197,845	186,265	△ 11,579	△ 5.9	391,505
ボイスコミュニケーション	150,177	137,309	△ 12,868	△ 8.6	296,438
アプリケーション&コンテンツ	17,906	19,032	1,125	6.3	36,906
ソリューション	58,883	58,888	5	0.0	150,651
その他	7,724	7,740	15	0.2	15,604
営業収益合計	455,943	439,233	△ 16,709	△ 3.7	944,028

*第15期より、事業分野別の収益内訳を表示しております。科目別の収益内訳については、下表をご参照ください。

(参考) 第2四半期営業収益内訳(科目別)

(単位 百万円)

科目	前第2四半期累計期間 〔2013年4月1日から 2013年9月30日まで〕	当第2四半期累計期間 〔2014年4月1日から 2014年9月30日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)	前会計年度(要約) 〔2013年4月1日から 2014年3月31日まで〕
音声伝送収入(I P系除く)	138,332	125,100	△ 13,231	△ 9.6	272,179
I P系収入	184,345	178,525	△ 5,820	△ 3.2	367,015
(再) OCN収入	77,040	76,268	△ 771	△ 1.0	153,580
(再) V P N系収入	79,539	76,540	△ 2,998	△ 3.8	159,024
データ通信収入(I P系除く)	31,605	26,877	△ 4,727	△ 15.0	61,232
(再) 専用収入	23,249	18,780	△ 4,468	△ 19.2	44,628
ソリューション収入	88,943	96,641	7,698	8.7	217,746
その他の収入	12,716	12,086	△ 629	△ 5.0	25,854
営業収益合計	455,943	439,233	△ 16,709	△ 3.7	944,028

IV. 第2四半期比較キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	前第2四半期累計期間 〔2013年4月1日から 2013年9月30日まで〕	当第2四半期累計期間 〔2014年4月1日から 2014年9月30日まで〕	増 減 (△)	前会計年度(要約) 〔2013年4月1日から 2014年3月31日まで〕
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期(当期)純利益	87,226	62,029	△ 25,196	142,733
減価償却費	52,520	52,462	△ 58	104,343
固定資産除却損	934	726	△ 207	3,295
固定資産売却益	△ 16,728	△ 13	16,714	△ 17,465
貸倒引当金の増加又は減少(△)額	△ 332	△ 163	168	△ 580
退職給付引当金の増加又は減少(△)額	2,730	△ 1,204	△ 3,935	2,706
関係会社株式評価損	-	-	-	3,774
売上債権の増加(△)又は減少額	43,734	24,477	△ 19,257	19,685
たな卸資産の増加(△)又は減少額	△ 2,936	△ 2,594	342	△ 1,753
仕入債務の増加又は減少(△)額	△ 35,548	△ 33,346	2,202	△ 5,501
未払消費税等の増加又は減少(△)額	△ 1,345	2,473	3,819	△ 2,078
その他	△ 16,603	△ 17,206	△ 603	△ 11,513
小計	113,650	87,639	△ 26,010	237,645
利息及び配当金の受取額	8,863	11,978	3,114	10,565
利息の支払額	△ 816	△ 818	△ 2	△ 1,569
法人税等の受取又は支払(△)額	△ 53,447	△ 37,683	15,763	△ 62,849
営業活動によるキャッシュ・フロー	68,250	61,115	△ 7,134	183,792
投資活動によるキャッシュ・フロー				
固定資産の取得による支出	△ 46,767	△ 53,280	△ 6,513	△ 140,615
固定資産の売却による収入	17,182	48	△ 17,133	18,601
投資有価証券等の取得による支出	△ 9,440	△ 8,310	1,130	△ 145,747
投資有価証券等の売却による収入	41	532	491	70
短期貸付による増減(△)額	6,994	-	△ 6,994	6,994
その他	2,724	884	△ 1,840	20,817
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 29,264	△ 60,125	△ 30,861	△ 239,878
財務活動によるキャッシュ・フロー				
長期借入による収入	-	-	-	90,000
長期借入金の返済による支出	△ 1,793	△ 1,680	113	△ 3,586
短期借入による増減(△)額	4,897	20,814	15,917	8,006
リース債務の返済による支出	△ 2,467	△ 1,839	627	△ 4,756
配当金の支払額	△ 33,500	△ 37,500	△ 3,999	△ 33,500
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 32,863	△ 20,205	12,657	56,162
現金及び現金同等物に係る換算差額	863	1,564	700	2,371
現金及び現金同等物の増加又は減少(△)額	6,986	△ 17,651	△ 24,637	2,448
現金及び現金同等物の期首残高	52,124	54,573	2,448	52,124
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	59,111	36,921	△ 22,189	54,573

V. NTTコミュニケーションズグループ決算概況

(単位 百万円)

科 目	前第2四半期累計期間 〔2013年4月1日から 2013年9月30日まで〕	当第2四半期累計期間 〔2014年4月1日から 2014年9月30日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)
営業収益	589,526	603,779	14,253	2.4
営業費用	527,229	545,979	18,750	3.6
営業利益	62,297	57,800	△ 4,497	△ 7.2